ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

St? № 3 3 7
г/Орёл

О внесении изменений в приказ Департамента образования
Орловской области от 21 февраля 2019 года № 208

«О реализации регионального проекта «Современная школа»
на территории Орловской области в 2019 году

В целях реализации регионального проекта «Современная школа»,
обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов
мероприятий «Поддержка образования для детей с ограниченными
возможностями здоровья» и «Обновление материально-технической базы
для формирования у обучающихся современных технологических
и гуманитарных навыков» в рамках федерального проекта «Современная
школам национального проекта «Образование» на основании методических
рекомендаций по созданию мест для реализации основных
и дополнительных общеобразовательных программ цифрового,
естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей
в образовательных организациях, расположенных в сельской местности
и малых городах, и дистанционных программ обучения определенных
категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия,
утвержденных распоряжением Министерства просвещения Российской
Федерации от 1 марта 2019 года № Р-23, п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в приказ Департамента образования Орловской области
от 21 февраля 2019 года № 208 «О реализации регионального проекта
«Современная школа» на территории Орловской области в 2019 году
следующие изменения: Отдел образования

1) Пункт 1.3. ИЗЛОЖИТЬ В следующей реща$В?ИИ?овского района
, о л- / Орловской области«1.3. План мероприятии («дорожную карту» J ^ n o  создаиию

и функционированию Центров образования i  ц ^ ^ого^Щ гум Щ^щ-р
профилей «Точки роста» в 2019 году (приложен i&3 Jwtob __

2) Приложение 3 изложить в новой редккцйисогласноприложфию

ного

к настоящему приказу.
f 3) Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Назначить региональным координатором создания
и функционирования Центров образования цифрового и гуманитарного
профилей «Точки роста» начальника управления общего образования
Департамента образования Орловской области Патову Т. К.»

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности члена
Правительства Орловской области -

руководителя Департамента образования
Орловской области В. Крымова

Приложение
к приказу Департамента

образования Орловской области
^ W ^ W _ _ _ 2 0 1 9  г. №

План мероприятий («дорожную карту»)
по созданию и функционированию Центров образования цифрового

и гуманитарного профилей в 2019 году

№
п/п

Наименование
мероприятия

Результат Сроки Ответственный

1 2 3 4 5
1. Согласование перечня

образовательных
организаций, в которых
будет обновлена
материально-
техническая база
и созданы Центры
образования цифрового
и гуманитарного
профилей (далее -
Центры):

•
*

1.1. Формирование перечня
образовательных
организаций, в которых
будет обновлена
материально­

-техническая база
и созданы Центры
(далее -  Перечень)

Перечень
образовательных
организаций

Февраль
2019 года

Департамент
образования
Орловской
области

1.2. Согласование Перечня
с ведомственным
проектным офисом
национального проекта
«Образование»

Письмо Департамента
образования
Орловской области
в адрес
ведомственного
проектного офиса
о согласовании
Перечня

Февраль
2019 года

Департамент
образования
Орловской
области

1.3. Заключение
Соглашения
о реализации
мероприятий

Соглашение Февраль
2019 года

Департамент
образования
Орловской
области

1.4. Определение
регионального
координатора создания
и функционирования
Центров

Приказ Департамента
образования
Орловской области

Февраль
2019 года

Департамент
образования
Орловской
области

1.5. Утверждение Перечня Приказ Департамента
образования

Февраль
2019 года

Департамент
образования

1 2 3 4 5
Орловской области Орловской

области
2. Утверждение

медиаплана
информационного
сопровождения
создания
и функционирования
Центра

Приказ Департамента
образования
Орловской области

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

3. Согласование типового
дизайн-проекта Центра

Письмо Департамента
образования
Орловской области
в адрес
ведомственного
проектного офиса
о согласовании
дизайн-проекта
Центра

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

4. Утверждение типового
дизайн-проекта Центра

Приказ Департамента
образования
Орловской области

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

5. Создание типового
проекта зонирования
Центра

Письмо Департамента
образования
Орловской области
в адрес
ведомственного
проектного офиса
о согласовании
дизайн-проекта
Центра

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

6. Утверждение типового
проекта зонирования
Центра

Приказ Департамента
образования
Орловской области

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

7. Согласование перечня
оборудования
(инфраструктурного
листа)

Письмо Департамента
образования
Орловской области
в адрес
ведомственного
проектного офиса
о согласовании
перечня оборудования
(инфраструктурного
листа)

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

1

8. Утверждение типового
инфраструктурного
листа

Приказ Департамента
образования
Орловской области

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

9. Разработка Правил
предоставления
субсидий из областного

Постановление
Правительства
Орловской области

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской

1 2 3 4 5
бюджета бюджетам
муниципальных
образований Орловской
области на реализацию
мероприятий
по созданию
материально-
технической базы
для формирования
у обучающихся
современных
технологических
и гуманитарных
навыков в школах,
расположенных
в сельской местности
и малых городах,
в рамках подпрограммы
1 «Развитие системы
дошкольного, общего
и дополнительного
образования детей
и молодежи»
государственной
программы Орловской
области «Образование
в Орловской области»

области

10. Распределение
субсидий из областного
бюджета бюджетам
муниципальных
районов (городских
округов) Орловской
области на реализацию
мероприятий
по созданию
материально-
технической базы
для формирования
у обучающихся
современных
технологических
и гуманитарных
навыков в школах,
расположенных
в сельской местности
и малых городах,
в рамках подпрограммы
1 «Развитие системы
дошкольного,
общего
и дополнительного

Постановление
Правительства
Орловской области

Апрель -
май 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

1 2 3 4 5
образования детей
и молодежи»
государственной
программы Орловской
области «Образование
в Орловской области»
в 2019 году

11. Согласование объема
финансового
обеспечения
(калькуляции
операционных
расходов)
на функционирование
Центров по статьям
расходов

Письмо Департамента
образования
Орловской области
в адрес
ведомственного
проектного офиса
о согласовании

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области

12. Повышение
квалификации
(профмастерства)
сотрудников
и педагогов Центров,
обучение новым
технологиям
преподавания
предметных областей
«Технология»,
«Математика
и Информатика»,
«Физическая культура
и основы безопасности
жизнедеятельности»:

ч

12.1. Анализ и подбор
кадрового состава
Центров

Письмо Департамента
образования
Орловской области
в адрес
ведомственного
проектного офиса
о кадровом составе

Апрель 2019
года

Департамент
образования
Орловской
области,
руководители
образовательных
организаций

12.2. Обеспечение участия
педагогов
и сотрудников
в повышении
квалификации
на онлайн платформе
(в дистанционной
форме), проводимом
ведомственным
проектным офисом
национального проекта
«Образование»

Свидетельство
о повышении
квалификации,
Отчет по программам
переподготовки
курсов

Апрель -
июнь 2019
года

Руководители
образовательных
организаций

12.3. Обеспечение участия
педагогического состава

Свидетельство
о повышении

Апрель -
июнь 2019

Руководители
образовательных

1 2 3 4 5
в очных курсах
повышения
квалификации,
программах
переподготовки кадров,
проводимых
ведомственным
проектным офисом
национального проекта
«Образование»

квалификации,
Отчет по программам
переподготовки
курсов

года организаций

13. Закупка, доставка
и наладка
оборудования:
-  подготовка
технического задания
согласно перечню
оборудования;
-  объявление
конкурсных закупочных
процедур;
-  проведение
косметического *
ремонта, приведение
площадок
образовательных
организаций
в соответствие
с фирменным стилем
«Точка роста»

Г осударственные
(муниципальные)
контракты
на поставку
оборудования

Май -
август 2019
года

Муниципальные.
образования,
руководители
образовательных
организаций

14.
V

Лицензирование
образовательной
деятельности Центров
по программам
дополнительного
образования детей
и взрослых
(при необходимости)

Лицензии
на реализацию
образовательных
программ

Август 2019
года

Руководители
образовательных
организаций

15. Организация набора
детей, обучающихся
по программам Центра

Приказы
образовательных
организаций
о зачислении
обучающихся

Сентябрь
2019 года

Руководители
образовательных
организаций

16. Открытие Центров
в единый день открытий

Информационное
освещение в СМИ

Сентябрь
2019 года

Муниципальные
образования,
руководители
образовательных
организаций